
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 상수도관리
단위: 소규모 수도시설 운영 (단위:천원)

상하수도사업소 38,539,895 35,345,622 3,194,273

국 22,375,000

도 2,091,600

군 14,073,295

상수도관리 372,188 495,404 △123,216

소규모 수도시설 운영 163,324 177,040 △13,716

소규모 수도시설 수질관리 163,324 177,040 △13,716

201 일반운영비 148,224 160,540 △12,316

01 사무관리비 116,824 129,140 △12,316

○ 소규모 수도시설 수질검사 시험료 114,625

- 원수 분기 검사(15개 항목)
6,660

- 정수 분기 검사(14개 항목)
33,975

- 정수 반기 검사(1개 항목)
16,610

- 정수 연간 검사(60개 항목)
57,380

○ 먹는물 공동시설(약수터) 수질검사 시험료 2,199

- 원수 분기 검사(6개 항목)
499

- 원수 연간 검사(47개 항목)
1,700

02 공공운영비 31,400 31,400 0

○ 소규모 수도시설 응급복구 및 유지관리
26,400

○ 먹는물 공동시설 응급복구 및 유지관리
5,000

206 재료비 15,100 16,500 △1,400

01 재료비 15,100 16,500 △1,400

○ 소규모수도시설 소독약품 구입
15,100

소규모 수도시설 관리 208,864 318,364 △109,500

시설물자동화사업 48,000 65,500 △17,500

401 시설비및부대비 48,000 65,500 △17,500

01 시설비 48,000 65,500 △17,500

○ 소규모 수도시설 자동수위조절기 교체
28,000

○ 소규모 수도시설 소독약품 자동 투입기 교
체 20,000

소규모 수도시설 개량사업 40,000 102,000 △62,000

401 시설비및부대비 40,000 102,000 △62,000

01 시설비 40,000 102,000 △62,000

○ 소규모 수도시설 물탱크 철거공사
40,000
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90,000원*74개소*1회

75,000원*151개소*3회

55,000원*151개소*2회

380,000원*151개소*1회

33,220원*5개소*3회

340,000원*5개소*1회

26,400,000원*1식

500,000원*5개소*2회

50,000원*151개소*2회

5,600,000원*5개소

4,000,000원*5개소

5,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상수도관리
단위: 소규모 수도시설 관리 (단위:천원)

소규모 수도시설 개보수 120,864 120,864 0

401 시설비및부대비 120,864 120,864 0

01 시설비 120,000 120,000 0

○ 소규모 수도시설 긴급 개보수
120,000

03 시설부대비 864 864 0

○ 소규모 수도시설 개보수공사추진 시설부
대비 864

하수도관리 34,873,236 21,315,008 13,558,228

국 22,375,000

도 2,091,600

군 10,406,636

하수처리시설 운영 5,494,236 4,303,008 1,191,228

하수종말처리장 운영 4,556,028 3,465,641 1,090,387

101 인건비 2,040 3,840 △1,800

04 기간제근로자등보수 2,040 3,840 △1,800

○ 읍면단위 공공하수처리시설 환경정비 인
건비 2,040

201 일반운영비 2,271,771 1,396,664 875,107

01 사무관리비 870,120 52,440 817,680

○ 하수종말처리장 운영요원 피복비(공무직) 600

- 작업복 400

- 안전화 200

○ 전기설비 안전관리 대행 수수료
29,760

○ 하수슬러지성분검사
5,000

○ 하수종말처리장 청소용품 구입
1,200

○ 공공하수처리장 운영관리 대행용역 성과
평가 및 위원회 수당

2,000

○ 하수종말처리장 운영요원 피복비 1,500

- 작업복 1,000

- 안전화 500

○ 무인경비 용역 10,800

○ 면단위 공공하수처리시설 조경수 관리
13,000

○ 면·마을단위 공공하수처리시설 운영관리
대행용역비 806,260

02 공공운영비 1,401,651 1,344,224 57,427

○ 공공하수처리시설 전기요금
196,776

○ 하수도 협회비 3,600
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2,400,000원*50개소

120,000,000원*0.72%

170,000원*2명*6개소*1회

200,000원*2명

100,000원*2명

310,000원*8개소*12월

5,000,000원*1개소*1회

1,200,000원*1식

100,000원*10명*2회

200,000원*5명

100,000원*5명

150,000원*6개소*12월

13,000,000원*1식

806,260,000원*1식

2,733,000원*6개소*12월

3,600,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수처리시설 운영 (단위:천원)

○ 하수처리장 통합시스템 통신요금
32,755

○ 상습 민원발생 하수차집관로 유지관리
100,000

○ 해남읍 공공하수처리시설 기계설비 유지
관리 120,000

○ 수질자동측정기기(TMS) 유지관리 대행료
19,200

○ 수질자동측정기기(TMS) 유지보수
12,000

○ 수질자동측정기기 정도검사
5,000

○ 실험실 기기수리 및 장비 유지보수
8,000

○ 해남읍 공공하수처리시설 자외선 소독설
비 유지관리 31,200

○ 면단위 공공하수처리시설 자외선 소독설
비 유지관리 18,000

○ 공공하수처리시설 CCTV 유지보수
2,500

○ 하수슬러지 위탁처리비
368,000

○ 해남읍 공공하수처리시설 계측기 유지관
리 30,000

○ 해남읍 공공하수처리시설 전기설비 유지
관리 20,000

○ 분뇨처리시설 기계설비 유지관리
20,000

○ 분뇨처리시설 HMI프로그램 유지보수
3,000

○ 청소차량 보험료 및 제세비용
900

○ 청소차량 유류비 1,920

○ 청소차량 유지비 2,000

○ 수질자동측정망(TMS)운영 수질부담금
10,000

○ 송지면 공공하수처리시설 기계설비 유지
관리 30,000

○ 옥천면 공공하수처리시설 기계설비 유지
관리 30,000

○ 황산면 공공하수처리시설 기계설비 유지
관리 30,000

○ 문내면 공공하수처리시설 기계설비 유지
관리 30,000

○ 화원면 공공하수처리시설 기계설비 유지
관리 25,000

○ 송지면 공공하수처리시설 전기설비 유지
관리 15,000

- 3 -

25,510원*107개소*12월

1,000,000원*50개소*2회

500,000원*40종*6개소

1,600,000원*12회

1,200,000원*5대*2회

1,000,000원*5종*1회

200,000원*20종*2회

650,000원*48개*1회

600,000원*30개*1회

2,500,000원*1식

92,000원*4,000톤

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*1식

900,000원*1식

1,600원*100ℓ*12월

2,000,000원*1식

10,000,000원*1회

2,000,000원*1개소*15종

2,000,000원*1개소*15종

2,000,000원*1개소*15종

2,000,000원*1개소*15종

25,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수처리시설 운영 (단위:천원)

○ 옥천면 공공하수처리시설 전기설비 유지
관리 15,000

○ 황산면 공공하수처리시설 전기설비 유지
관리 20,000

○ 문내면 공공하수처리시설 전기설비 유지
관리 20,000

○ 화원면 공공하수처리시설 전기설비 유지
관리 20,000

○ 송지면 공공하수처리시설 건축설비 유지
관리 15,000

○ 옥천면 공공하수처리시설 건축설비 유지
관리 15,000

○ 황산면 공공하수처리시설 건축설비 유지
관리 15,000

○ 문내면 공공하수처리시설 건축설비 유지
관리 15,000

○ 화원면 공공하수처리시설 건축설비 유지
관리 15,000

○ 영전공공하수처리시설 막세정 및 유지보
수 7,200

○ 옥천공공하수처리시설 막세정 및 유지보
수 40,000

○ 공공하수처리시설 하수협잡물 운반처리
39,600

206 재료비 196,840 221,740 △24,900

01 재료비 196,840 221,740 △24,900

○ 탈수용 슬러지 응집제 구입
90,000

○ 공공하수처리시설 반응조 수처리제 구입
39,240

○ 악취 탈취용 미생물 약품 구입
47,600

○ 실험실 및 수질자동측정장치(TMS)수질분석
약품 구입 20,000

401 시설비및부대비 2,075,377 1,099,697 975,680

01 시설비 2,075,377 1,099,697 975,680

○ 해남공공하수처리장 등 악취기술진단(4개
소) 82,185

○ 해남군 공공하수도 등 기술진단 용역(8개
소) 1,125,320

○ 해남읍 공공하수처리시설 정밀안전점검
20,000

○ 해남읍 공공하수처리시설 원심탈수기 제
조 구매설치 463,000

○ 해남읍 공공하수처리시설 원심탈수기 부
대설비 교체 공사 실시설계 용역

15,000

○ 해남읍 공공하수처리시설 원심탈수기 부
대설비 교체 공사 200,000
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15,000,000원*1식

2,000,000원*1개소*10종

2,000,000원*1개소*10종

2,000,000원*1개소*10종

15,000,000원*1식

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1식

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1식

1,800,000원*4회

10,000,000원*4회

330,000원*120톤

3,600원*25,000kg

218,000원*18ℓ*10회

7,000원*6,800kg

500,000원*20종*2회

82,185,000원*1식

1,125,320,000원*1식

20,000,000원*1식

463,000,000원*1식

15,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수처리시설 운영 (단위:천원)

○ 추락방지용 안전잠금 맨홀뚜껑 설치
35,000

○ 소규모 공공하수처리시설 (황산 옥연, 황
산 신흥) 기술진단 용역

114,872

○ 송지, 황산 공공하수처리장 건축물 실시설
계 용역 20,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 해남읍 공공하수처리시설 냉난방기 구입
10,000

마을 하수처리시설 운영 938,208 837,367 100,841

201 일반운영비 838,208 722,367 115,841

02 공공운영비 838,208 722,367 115,841

○ 마을 하수처리시설 기계설비 유지보수
46,000

○ 마을 하수처리시설 전기설비 유지보수
55,000

○ 마을 하수처리시설 계장설비 유지보수
18,400

○ 마을 하수처리시설 건축설비 유지보수
75,000

○ 마을 하수처리시설 전기요금
257,232

○ 민원처리차량 유류비
3,840

○ 민원처리차량 수선비
1,500

○ 민원처리차량 보험료 및 제세
900

○ 마을단위 하수처리시설 슬러지 운반료
193,536

○ 마을단위 하수처리시설 중계펌프장 및 하
수관거 유지관리

118,400

○ 자외선 소독 램프 및 안정기 유지관리 보
수 용역 68,400

401 시설비및부대비 100,000 115,000 △15,000

01 시설비 100,000 115,000 △15,000

○ 황산면 등 공공하수도 모니터링 시스템 설
치공사 100,000

소규모하수도정비 195,000 385,000 △190,000

소규모 마을하수도 정비(주민생활편익사업) 65,000 245,000 △180,000

401 시설비및부대비 65,000 245,000 △180,000

01 시설비 65,000 245,000 △180,000

○ 송지 땅끝 하수도 정비공사
30,000
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1,000,000원*35개

57,436,000원*2개소

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*46개소*2회

1,100,000원*10개소*5종

400,000원*46개소

5,000,000원*15개소

466,000원*46개소*12월

1,600원*200ℓ*12월

1,500,000원*1식

900,000원*1회

28원*12,000kg*48개소*12회

370,000원*64개소*5회

600,000원*114개

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 소규모하수도정비 (단위:천원)

○ 북일 신월 하수도 정비공사
35,000

소규모 마을하수도 유지관리 130,000 140,000 △10,000

401 시설비및부대비 130,000 140,000 △10,000

01 시설비 130,000 140,000 △10,000

○ 소규모 마을하수도 긴급 보수
100,000

○ 하수도 준설공사 30,000

하수관거정비 5,054,000 5,478,000 △424,000

국 4,079,000

군 975,000

해남 하수관로 정비사업 2,100,000 1,687,000 413,000

국 2,100,000

401 시설비및부대비 2,100,000 1,687,000 413,000

국 2,100,000

01 시설비 1,840,000 1,287,000 553,000

○ 해남읍 하수관로 정비사업
1,840,000

국 1,840,000

02 감리비 260,000 400,000 △140,000

○ 해남읍 하수관로 정비사업 감리비
260,000

국 260,000

문내면 난대 하수관로 정비사업 951,000 143,000 808,000

국 666,000

군 285,000

401 시설비및부대비 951,000 143,000 808,000

국 666,000

군 285,000

01 시설비 950,000 142,000 808,000

○ 문내면 난대 하수관로 정비사업
950,000

국 666,000

군 284,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○ 문내면 난대 하수관로 정비사업 시설부대
비 1,000

화원 화봉 하수관로 정비사업 1,116,000 517,000 599,000

국 781,000

군 335,000

401 시설비및부대비 1,116,000 517,000 599,000

국 781,000

군 335,000

01 시설비 1,116,000 417,000 699,000
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35,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

1,840,000,000원*1식

260,000,000원*1식

950,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수관거정비 (단위:천원)

○ 화원 화봉 하수관로 정비사업
1,116,000

국 781,000

군 335,000

해남읍 안동 하수관로 정비사업 187,000 833,000 △646,000

국 112,000

군 75,000

401 시설비및부대비 187,000 833,000 △646,000

국 112,000

군 75,000

01 시설비 187,000 623,000 △436,000

○ 해남읍 안동 하수관로 정비사업
187,000

국 112,000

군 75,000

해남읍 외 4개소 노후하수관로 정비사업 400,000 0 400,000

국 240,000

군 160,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 240,000

군 160,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 해남읍 외 4개소 노후하수관로 정비사업
400,000

국 240,000

군 160,000

송지 영평 하수관로 정비사업 300,000 0 300,000

국 180,000

군 120,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 180,000

군 120,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 송지 영평 하수관로 정비사업
300,000

국 180,000

군 120,000

하수처리장 설치 4,792,000 3,103,000 1,689,000

국 1,502,000

도 340,400

군 2,949,600

해남 공공하수처리장 증설사업 3,204,000 3,000,000 204,000

국 1,502,000

도 340,400
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1,116,000,000원*1식

187,000,000원*1식

400,000,000원*1식

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수처리장 설치 (단위:천원)

군 1,361,600

401 시설비및부대비 3,204,000 3,000,000 204,000

국 1,502,000

도 340,400

군 1,361,600

01 시설비 3,102,000 3,000,000 102,000

○ 해남읍 공공하수처리장 증설사업
3,102,000

국 1,422,000

도 340,400

군 1,339,600

02 감리비 102,000 0 102,000

○ 해남읍 공공하수처리장 증설사업 감리비
102,000

국 80,000

군 22,000

오시아노 관광단지 공공하수처리시설 설치 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

02 감리비 800,000 0 800,000

○ 오시아노 관광단지 공공하수처리시설 설
치사업 감리비 800,000

하수처리시설 공법 선정 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 공법선정 심의위원회 위원 심의 수당
2,000

○ 하수도 정비사업 수수료 등
1,000

농어촌마을하수도 정비(자체) 785,000 100,000 685,000

401 시설비및부대비 785,000 100,000 685,000

01 시설비 785,000 100,000 685,000

○ 소규모 농어촌마을하수도 정비사업 기본
및 실시설계 용역 100,000

○ 송지 송호 하수도 정비공사
600,000

○ 북일 수동 마을안길 하수도 정비공사
85,000

농어촌마을하수도 정비 19,138,000 7,926,000 11,212,000

국 16,794,000

도 1,751,200

군 592,800

농어촌마을하수도 정비(현산 신방) 1,372,400 1,016,000 356,400

국 1,264,000

도 108,400

401 시설비및부대비 1,372,400 1,016,000 356,400
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3,102,000,000원*1식

102,000,000원*1식

800,000,000원*1식

200,000원*5명*2회

1,000,000원*1식

100,000,000원*1식

600,000,000원*1식

85,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 농어촌마을하수도 정비 (단위:천원)

국 1,264,000

도 108,400

01 시설비 1,271,400 916,000 355,400

○ 현산 신방 농어촌 마을하수도
1,271,400

국 1,184,000

도 87,400

02 감리비 101,000 100,000 1,000

○ 현산 신방 농어촌 마을하수도 감리비
101,000

국 80,000

도 21,000

농어촌마을하수도 정비(북평 서홍) 1,875,800 206,000 1,669,800

국 1,683,000

도 192,800

401 시설비및부대비 1,875,800 206,000 1,669,800

국 1,683,000

도 192,800

01 시설비 1,775,800 0 1,775,800

○ 북평 서홍 농어촌 마을하수도
1,775,800

국 1,603,000

도 172,800

02 감리비 100,000 206,000 △106,000

○ 북평 서홍 농어촌 마을하수도 감리비
100,000

국 80,000

도 20,000

농어촌마을하수도 정비(북평 와룡) 2,854,400 336,000 2,518,400

국 2,534,000

도 320,400

401 시설비및부대비 2,854,400 336,000 2,518,400

국 2,534,000

도 320,400

01 시설비 2,653,400 336,000 2,317,400

○ 북평 와룡 농어촌 마을하수도
2,653,400

국 2,374,000

도 279,400

02 감리비 200,000 0 200,000

○ 북평 와룡 농어촌 마을하수도 감리비
200,000

국 160,000

도 40,000
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1,271,400,000원*1식

101,000,000원*1식

1,775,800,000원*1식

100,000,000원*1식

2,653,400,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 농어촌마을하수도 정비 (단위:천원)

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 북평 와룡 농어촌 마을하수도 시설부대비
1,000

도 1,000

농어촌마을하수도 정비(송지 마봉) 3,544,800 227,000 3,317,800

국 3,265,000

도 279,800

401 시설비및부대비 3,544,800 227,000 3,317,800

국 3,265,000

도 279,800

01 시설비 3,244,800 157,000 3,087,800

○ 송지 마봉 농어촌 마을하수도
3,244,800

국 3,025,000

도 219,800

02 감리비 300,000 70,000 230,000

○ 송지 마봉 농어촌 마을하수도 감리비
300,000

국 240,000

도 60,000

농어촌마을하수도 정비(화산 대지) 631,000 243,000 388,000

국 442,000

도 37,800

군 151,200

401 시설비및부대비 631,000 243,000 388,000

국 442,000

도 37,800

군 151,200

01 시설비 630,000 242,000 388,000

○ 화산 대지 농어촌 마을하수도
630,000

국 442,000

도 37,800

군 150,200

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○ 화산 대지 농어촌 마을하수도 시설부대비
1,000

농어촌마을하수도 정비(계곡 여수) 1,025,000 201,000 824,000

국 717,000

도 61,600

군 246,400

401 시설비및부대비 1,025,000 201,000 824,000

국 717,000

도 61,600
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1,000,000원*1식

3,244,800,000원*1식

300,000,000원*1식

630,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 농어촌마을하수도 정비 (단위:천원)

군 246,400

01 시설비 724,000 120,000 604,000

○ 계곡 여수 농어촌 마을하수도
724,000

국 477,000

도 61,600

군 185,400

02 감리비 300,000 80,000 220,000

○ 계곡 여수 농어촌 마을하수도 감리비
300,000

국 240,000

군 60,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○ 계곡 여수 농어촌 마을하수도 시설부대비
1,000

농어촌마을하수도 정비(송지 동현) 2,907,600 143,000 2,764,600

국 2,678,000

도 229,600

401 시설비및부대비 2,907,600 143,000 2,764,600

국 2,678,000

도 229,600

01 시설비 2,592,600 143,000 2,449,600

○ 송지 동현 농어촌 마을하수도
2,592,600

국 2,428,000

도 164,600

02 감리비 315,000 0 315,000

○ 송지 동현 농어촌 마을하수도 감리비
315,000

국 250,000

도 65,000

농어촌마을하수도 정비(문내 예락) 4,388,000 143,000 4,245,000

국 3,911,000

도 477,000

401 시설비및부대비 4,388,000 143,000 4,245,000

국 3,911,000

도 477,000

01 시설비 3,838,000 143,000 3,695,000

○ 문내 예락 농어촌 마을하수도
3,838,000

국 3,471,000

도 367,000

02 감리비 550,000 0 550,000

○ 문내 예락 농어촌 마을하수도 감리비
550,000
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724,000,000원*1식

300,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,592,600,000원*1식

315,000,000원*1식

3,838,000,000원*1식

550,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 농어촌마을하수도 정비 (단위:천원)

국 440,000

도 110,000

농어촌마을하수도 정비(삼산 감당) 167,000 583,000 △416,000

국 100,000

도 13,400

군 53,600

401 시설비및부대비 167,000 583,000 △416,000

국 100,000

도 13,400

군 53,600

01 시설비 167,000 583,000 △416,000

○ 삼산 감당 농어촌 마을하수도
167,000

국 100,000

도 13,400

군 53,600

농어촌마을하수도 정비(북일 갈두) 167,000 333,000 △166,000

국 100,000

도 13,400

군 53,600

401 시설비및부대비 167,000 333,000 △166,000

국 100,000

도 13,400

군 53,600

01 시설비 167,000 333,000 △166,000

○ 북일 갈두 농어촌 마을하수도
167,000

국 100,000

도 13,400

군 53,600

농어촌마을하수도 정비(삼산 신기) 205,000 555,000 △350,000

국 100,000

도 17,000

군 88,000

401 시설비및부대비 205,000 555,000 △350,000

국 100,000

도 17,000

군 88,000

01 시설비 205,000 555,000 △350,000

○ 삼산 신기 농어촌 마을하수도
205,000

국 100,000

도 17,000

군 88,000
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167,000,000원*1식

167,000,000원*1식

205,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 해남군 하수도정비기본계획(변경) (단위:천원)

해남군 하수도정비기본계획(변경) 200,000 20,000 180,000

해남군 하수도정비기본계획 변경 200,000 20,000 180,000

401 시설비및부대비 200,000 20,000 180,000

01 시설비 200,000 20,000 180,000

○ 해남군 하수도정비 기본계획 변경 용역
200,000

상하수도관리 647,915 535,235 112,680

상하수도요금 운영관리 205,840 199,400 6,440

상하수도요금 운영관리 165,840 179,400 △13,560

201 일반운영비 163,840 177,400 △13,560

01 사무관리비 42,400 32,200 10,200

○ 상하수도 검침원 피복비(공무직) 3,000

- 작업복 2,000

- 작업화 1,000

○ 상하수도 청원경찰 피복비 300

- 작업복 200

- 작업화 100

○ 상하수도요금 고지용 토너 및 전산소모품
9,600

○ 상하수도요금 납부고지서 용지 구입
10,000

○ 과다사용 안내문 및 급수정지 통보문 제작
500

○ 상하수도 검침원 필요 물품 구입
3,000

○ 통합납부시스템 유지관리 용역
16,000

02 공공운영비 121,440 145,200 △23,760

○ 상하수도요금 고지서 우편발송료
120,000

○ 상하수도요금 스마트 문자전송 비용
600

○ 상하수도요금 행정폰 통신요금
840

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 상하수도 업무 시책추진
2,000

상수도 시설물 유지관리 40,000 20,000 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 수도미터기 유지관리
20,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0
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200,000,000원*1식

200,000원*10명*1회

100,000원*10명*1회

200,000원*1명*1회

100,000원*1명*1회

9,600,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*1식

500,000원*6월

16,000,000원*1식

10,000,000원*12월

50,000원*1대*12월

70,000원*1대*12월

2,000,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도관리
단위: 상하수도요금 운영관리 (단위:천원)

○ 노후 및 위험 보호통 교체
20,000

상하수도관리 442,075 335,835 106,240

청사유지관리 20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○ 상하수도사업소 조경수 용역
10,000

○ 상하수도사업소 청사 풀베기사업 용역
10,000

상하수도 운영 422,075 325,835 96,240

201 일반운영비 382,475 286,235 96,240

01 사무관리비 38,655 38,415 240

○ 상하수도사업소 일직비
7,140

○ 상하수도사업소 숙직비
21,960

○ 당직실 침구 구입 400

○ 당직실 침구 세탁 2,400

○ 청사 방역 소독 1,000

○ 청사 화장실 비데 수리 및 필터교체
900

○ 사무실 정수기 임차 및 관리 비용
792

○ 청사 환경정비 화분 구입
600

○ 사무실 공기청정기 임차
1,260

○ 상하수도사업소 무인경비 용역
1,800

○ 디지털 위성방송 시청료
403

02 공공운영비 343,820 247,820 96,000

○ 상하수도사업소(공공하수처리장) 전기요
금 336,000

○ 상하수도사업소 상하수도요금
1,200

○ 상하수도사업소 청사 유지보수
4,800

○ 에어컨수리 및 냉매 충전
1,750

○ 소방안전협회비 70

202 여비 39,600 36,000 3,600

01 국내여비 39,600 36,000 3,600

○ 상하수도 검침원 업무추진 관내 출장여비
39,600

행정운영경비(상하수도사업소) 57,480 68,796 △11,316
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20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

60,000원*1명*119일

60,000원*1명*366일

400,000원*1식

200,000원*12월

1,000,000원*1식

150,000원*6회

33,000원*2대*12회

600,000원*1식

35,000원*3대*12회

150,000원*12회

33,520원*1대*12회

28,000,000원*12월

100,000원*12월

4,800,000원*1식

1,750,000원*1식

70,000원*1회

300,000원*11명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비(상하수도사업소) (단위:천원)

기본경비(상하수도사업소) 57,480 68,796 △11,316

기본경비(상하수도사업소) 26,100 26,700 △600

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○ 부서운영비(총액) 19,000

203 업무추진비 7,100 7,700 △600

02 정원가산업무추진비 1,640 1,880 △240

○ 정원가산업무추진(정원41명)
1,640

04 부서운영업무추진비 5,460 5,820 △360

○ 부서운영업무추진(정원41명)
5,460

기본경비(수도경영팀) 6,084 11,232 △5,148

201 일반운영비 2,304 6,912 △4,608

01 사무관리비 2,304 6,912 △4,608

○ 수도경영팀 업무추진 급량비
2,304

202 여비 3,780 4,320 △540

01 국내여비 3,780 4,320 △540

○ 기본 국내여비 3,780

기본경비(상수도팀) 14,112 17,568 △3,456

201 일반운영비 4,032 7,488 △3,456

01 사무관리비 4,032 7,488 △3,456

○ 상수도팀 업무추진 급량비
4,032

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

○ 기본 국내여비 10,080

기본경비(하수시설팀) 7,104 8,640 △1,536

201 일반운영비 2,304 3,840 △1,536

01 사무관리비 2,304 3,840 △1,536

○ 하수시설팀 업무추진 급량비
2,304

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○ 기본 국내여비 4,800

기본경비(하수처리팀) 4,080 4,656 △576

201 일반운영비 2,880 3,456 △576

01 사무관리비 2,880 3,456 △576

○ 하수처리팀 업무추진 급량비
2,880

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0
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19,000,000원

1,640,000원

5,460,000원

2,304,000원

3,780,000원

4,032,000원

10,080,000원

2,304,000원

4,800,000원

2,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비(상하수도사업소) (단위:천원)

○ 기본 국내여비 1,200

재무활동(상하수도사업소) 2,589,076 12,931,179 △10,342,103

내부거래지출(상하수도사업소) 2,589,076 12,931,179 △10,342,103

내부거래지출(상하수도사업소) 2,589,076 12,931,179 △10,342,103

701 기타회계등전출금 2,589,076 12,931,179 △10,342,103

01 기타회계전출금 2,589,076 12,931,179 △10,342,103

○ 상수도 특별회계 전출금
2,589,076
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1,200,000원

2,589,076,000원


